



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	12/2025	11/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	32.141.897	28.550.429	3.591.467	13%
Operações de Crédito	16.976.398	14.466.080	2.510.319	17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.183	626	1.557	249%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	15.163.316	14.083.724	1.079.592	8%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.901.861)	(12.940.100)	(961.761)	-7%
Operações de Captação no Mercado	(11.827.871)	(10.555.391)	(1.272.480)	-12%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.073.990)	(2.384.710)	310.720	13%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	18.240.036	15.610.329	2.629.707	17%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(4.390.615)	(6.742.268)	2.351.653	35%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(4.565.042)	(6.617.504)	2.052.462	31%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	174.428	(124.763)	299.191	240%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	13.849.421	8.868.061	4.981.360	56%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	5.228.277	(2.579.583)	7.807.859	303%
Rendas de Tarifas Bancárias	1.352.496	1.332.443	20.053	2%
Receitas de Prestação de Serviços	3.177.917	2.535.628	642.289	25%
Despesas de Pessoal	(3.745.950)	(2.909.353)	(836.597)	-29%
Outras Despesas Administrativas	(3.264.358)	(2.968.202)	(296.156)	-10%
Despesas Tributárias	(205.388)	(149.247)	(56.141)	-38%
Outras Despesas Operacionais	(1.904.432)	(1.142.646)	(761.786)	-67%
Outras Receitas Operacionais	9.817.991	721.793	9.096.198	1260%
PROVISÕES	(740.474)	123.408	(863.882)	-700%
Provisões/Reversões para Contingências	(566.046)	(1.355)	(564.691)	-41683%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(174.428)	124.763	(299.191)	-240%
RESULTADO OPERACIONAL	18.337.224	6.411.887	11.925.337	186%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	425.568	4.887	420.681	8608%
Lucros em Transações com Valores e Bens	28.780	-	28.780	-
Ganhos de Capital	650.457	5.861	644.596	10998%
(-) Perdas de Capital	(8.277)	(974)	(7.302)	-750%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(245.392)	-	(245.392)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	18.762.792	6.416.774	12.346.017	192%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	3.143.734	(331.776)	3.475.510	1048%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	1.965.450	(206.726)	2.172.176	1051%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	1.178.284	(125.050)	1.303.333	1042%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(194.170)	(184.626)	(9.545)	-5%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	21.712.355	5.900.373	15.811.982	268%
JUROS AO CAPITAL	(927.116)	(796.209)	(130.907)	-16%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	20.785.240	5.104.164	15.681.076	307%

CASSIUS LOPES DA SILVA
Diretor

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais